
Terénní výuka



Formy t. v.?
Větší význam neformální t. v.?



Výhody vs. nevýhody terénní výuky



Množství škol nemá koncepci (geografické) terénní výuky
,,Jednou za rok s žáky jedu v rámci zemáku na nějakou exkurzi.“

Mnohdy není terénní výuka vnímána jako výuka (žáky, učiteli, rodiči)
,,Budeš zas někdy učit, nebo budeš jezdit s dětmi stále na výlety?“
,,Pane učiteli, kdy se budete ve středu vracet z toho výletu?“

Mnoho učitelů neví, jak terénní výuku připravit
,,A co bych jim tam v tom lese říkala?“

Příklady bariér terénní výuky

Přesun do místa terénní výuky – dlouhá neefektivní cesta
vytvořit aktivity, které žáci zpracovávají již na cestě

Zvýšené bezpečnostní riziko
nutný souhlas zákonných zástupců

Nestihne se probrat učebnice
:-)



Negativní vliv omezení kontaktu s přírodou na well-being žáků.
(Rubáš, Matějček, Kroufek, 2022)

Co nám ukazují výzkumy – výhody terénní výuky

Nedostatečná pohybová aktivita žáků.
(Madarasová-Gecková et al., 2016)

Větší participace a interakce studentů než při klasické výuce ve třídě. 
(Leal Filho, 1993)

Zlepšení vztahu mezi studenty a mezi studenty a učiteli.
(Karppinen, 2012)

Rozvoj environmentálního povědomí u studentů.
(Clary, 1996)

Zvýšení citlivosti studentů k prostředí 
a rozvoj environmentální etiky.
(Job, 1996)



Trocha historie terénní výuky

„Lidé mají se učiti, pokud nejvíce možno, ne nabývati rozumu z knih, nýbrž z 
nebe, země, dubů a buků, tj. znáti a zkoumati věci samy a ne pouze cizí 
pozorování a doklady o věcech.“

— Jan Amos Komenský, AD 1657 –

"Go my children, burn your books. Buy yourselves stout shoes, get away to the mountains, the 
deserts, and the deepest recesses of the earth. Mark well the distinction between animals, the 
differences among plants, the various kinds of minerals. In this way, and no other, will you arrive at a 
knowledge of things, and of their properties."

– Peter Severinus, AD 1571 –



Formy terénní výuky

PODLE ČINNOSTÍ

exkurze

terénní cvičení

geografická vycházka

expedice

...

PODLE ČASOVÉ NÁROČNOSTI

krátkodobé (např. geo-laboratoř: Wilczyńska-Wołoszyn 
(2003) ji definuje jako území v okolí školy do vzdálenosti 
0,5 km, které je dostupné 7 minutami chůze a je 
využíváno k realizování geografických úkolů.)

střednědobé (např. půldenní terénní cvičení)

dlouhodobé (např. několikadenní exkurze, vícedenní 
výlety i v rámci neformálního vzdělávání)

...



Svobodová et al. (2019)



Ukotvení terénní výuky v RVP ZV (2021)





Cíle terénní výuky





Afektivní cíle terénní výuky

formování vztahu k místu

oceňování hodnot a krás krajiny

rozvoj vnímavosti k okolní krajině

větší environmentální senzitivita (důležitý příklad učitele)

model klíčových a propojujících témat 
environmentální výchovy (Pastorová, Ed. et al. 2011)



To which landscape did the students develop a greater relationship (sense of place)?
Where they felt more joy, sadness…?



Kognitivní cíle terénní výuky

Faktografická vs. konceptuální výuka v rámci terénní výuky

Pozůstatky vulkanické činnosti na našem území:

Faktografická (žák se učí fakta):

 Žák se naučí příklady elevací vulkanického původu: Ralsko, Bezděz, Milešovka, Trosky…

Konceptuální (žák pochopí souvislosti, vztahy, generalizace):

 Žák pochopí souvislost mezi vulkanickou činností a tvary 

reliéfu – na základě toho v terénu sám vyvodí, jaké elevace

jsou vulkanického původu.



Koncepce geografické terénní výuky

 promyšlené a cílené začleňování terénní výuky do výuky geografie

 přístupy ke koncepci:

- dle geografických témat, která jsou přizpůsobena prostředí, ve kterém výuka probíhá 

(např. Barcelona Field Studies)

- podle dovedností, které v nich žáci mohou rozvíjet (př.: viz další slide) 

https://geographyfieldwork.com/GeographyFieldworkPackages.htm




Koncepce geografické terénní výuky – příklad z praxe

 9. třída ZŠ (zeměpis, přírodopis, fyzika)

 terénní výuka: cca ¼ roční hodinové dotace zeměpisu – 16 z přibližně 64 h

 formy terénní výuky: exkurze, terénní cvičení, geografická vycházka

                                     : geo-laboratoř, střednědobá terénní výuka

 s přesahem do přístupů badatelsky orientované výuky, konceptuální výuky, projektové výuky

 využívané výukové metody: velké množství :-)

 směřování k následujícím očekávaným výstupům:



 nezapomínat na motivační část a závěrečnou reflexi

MOTIVACE

např. založená na silném příběhu osobnosti...

REFLEXE

např. u ohně na konci terénního cvičení, druhý den ve třídě… 

Na jaká místa z terénní výuky nejvíce vzpomínáte a proč? …

SEBEREFLEXE



Kde se inspirovat?

 Literatura

 Videa (E. Hofmann, P. Daniš, hospitace terénní v., ...)

 Webové stránky (https://zachranzemepis.cz/krajina-v-okoli-skoly/, 

https://zachranzemepis.cz/modelove-pripravy-terenni-vyuky-pro-1-a-2-stupen-zs/,  https://ucimesevenku.cz/, 

http://www.pavucina-sev.cz/, http://www.geology.cz/svet-geologie, https://venkovnivyuka.cz/, https://jdeteven.cz/cz a 

mnohé další)

 Zajímavé instituce (ekocentra, geoparky, přírodovědná muzea, NP, CHKO, ...)

 Zajímaví lidé (exkurze s nimi = načerpání inspirace pro vlastní výuku, ...)

 GeoCamp Iceland + Geocamp in Ralsko Geopark, Czechia 2023 ?

https://www.youtube.com/watch?v=NyAX9CE1ie8
https://www.youtube.com/watch?v=M_QyJrbLAFk
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/12505/virtualni-hospitace-geografie-terenni-zemepisna-exkurze.html
https://zachranzemepis.cz/krajina-v-okoli-skoly/
https://zachranzemepis.cz/modelove-pripravy-terenni-vyuky-pro-1-a-2-stupen-zs/
https://ucimesevenku.cz/
http://www.pavucina-sev.cz/
http://www.geology.cz/svet-geologie
https://venkovnivyuka.cz/
https://jdeteven.cz/cz
https://www.geocamp.is/
https://munispace.muni.cz/library/catalog/book/1652
https://www.lipka.cz/materialy-zdarma?idm=373




Svobodová, H., Durna, R., Mísařová, D., & Hofmann, E. (2019). Komparace formálního ukotvení terénní výuky ve 
školních vzdělávacích programech a její pojetí v modelových základních školách. Orbis scholae, 13(2), 95-116.

...



Děkuji za pozornost

Photo: author

,,If a child is to keep alive his inborn sense of wonder, he needs the 
companionship of at least one adult who can share it, rediscovering 
with him the joy, excitement, and mystery of the world we live in.“

Rachel Carson


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Doporučená literatura
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Děkuji za pozornost

